
Мониторинг и экспертная оценка 
реализации Национального плана 
противодействия коррупции и 

антикоррупционных планов федеральных 
органов исполнительной власти 

Российской Федерации
(практическое задание для студентов)

Основание для выполнения научно-
исследовательской работы (НИР): 

Государственное задание 
Финансового университета при 
Правительстве Российской 
Федерации на 2016 год. 



Цель НИР: 

• разработка методики мониторинга и 
экспертной оценки реализации 
Национального плана противодействия 
коррупции и антикоррупционных планов 
федеральных органов исполнительной 
власти Российской Федерации;



Для реализации поставленной цели должны быть 
выполнены следующие работы:

1.  анализ работы  по актуализации своих антикоррупционных 
планов федеральных органов исполнительной власти 
Российской Федерации, по их приведению в соответствие с 
изменениями, внесенными в федеральное антикоррупционное 
законодательство;

2.  оценка зрелости внедренных антикоррупционных программ 
в деятельность подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти государственных учреждений и 
предприятий (статья 13.3 Федерального закона «О 
противодействии коррупции»);

3. разработка критериев оценки представляемых 
федеральными органами исполнительной власти Российской 
Федерации отчетов о достигнутых результатах 
противодействия коррупции.
 



Результатами данной работы должны 
стать:

– Предложения  в Типовой план 
противодействия коррупции федерального 
органа исполнительной власти;

–  Методические рекомендации по проведению 
мониторинга и экспертной оценки реализации 
Национального плана противодействия 
коррупции и антикоррупционных планов 
федеральных органов исполнительной 
власти Российской Федерации



Стратегия национальной 
безопасности России

Указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. N 683
"О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации"
•
В соответствии с федеральными законами от 28 
декабря 2010 г. N 390-ФЗ "О безопасности" и от 28 
июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации" 
постановляю:

• 1. Утвердить 
прилагаемую Стратегию национальной 
безопасности Российской Федерации.

Система 
ГАРАНТ: http://base.garant.ru/71296054/#ixzz4J1QsIZHS



П.43. Основными угрозами 
государственной и общественной 

безопасности являются:
•  разведывательная и иная деятельность специальных служб и организаций 

иностранных государств, отдельных лиц, наносящая ущерб национальным 
интересам;

• ……….
• деятельность радикальных общественных объединений и группировок, 

использующих националистическую и религиозно-экстремистскую идеологию, 
иностранных и международных неправительственных организаций, 
финансовых и экономических структур, а также частных лиц, направленная на 
нарушение единства и территориальной целостности Российской Федерации, 
дестабилизацию внутриполитической и социальной ситуации в стране, 
включая инспирирование "цветных революций", разрушение традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей;

• деятельность преступных организаций и группировок, в том числе 
транснациональных, связанная с незаконным оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 
организацией незаконной миграции и торговлей людьми;

• ……………
• преступные посягательства, направленные против личности, собственности, 

государственной власти, общественной и экономической безопасности;

• коррупция;

• стихийные бедствия, аварии и катастрофы, в том числе связанные с 
глобальным изменением климата, ухудшением технического состояния 
объектов инфраструктуры и возникновением пожаров.



П.46 Национальной стратегии….

46. Особое внимание уделяется искоренению 
причин и условий, порождающих коррупцию, 
которая является препятствием устойчивому 
развитию Российской Федерации и реализации 
стратегических национальных приоритетов. В этих 
целях реализуются Национальная 
стратегия противодействия коррупции и 
национальные планы противодействия 
коррупции, в обществе формируется атмосфера 
неприемлемости данного явления, повышается 
уровень ответственности за коррупционные 
преступления, совершенствуется 
правоприменительная практика в указанной 
области.



Указ Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 г. 
N 147 "О Национальном плане противодействия коррупции 

на 2016 - 2017 годы"

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" постановляю:
• 1. Утвердить прилагаемый Национальный план 
противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы.

• 2. Руководителям федеральных государственных органов, 
руководствуясь Национальной стратегией противодействия 
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 13 апреля 2010 г. N 460, и Национальным планом 
противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным 
настоящим Указом, 

обеспечить внесение до 15 мая 2016 г. в планы по 
противодействию коррупции федеральных 
государственных органов изменений, направленных на 
достижение конкретных результатов в работе по 
предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации 
последствий коррупционных правонарушений, а также контроль 
за выполнением мероприятий, предусмотренных этими планами.



Национальный план противодействия коррупции 
на 2016 - 2017 годы

• Мероприятия настоящего Национального плана 
направлены на решение следующих основных задач:

• совершенствование правовых основ и организационных 
механизмов предотвращения и выявления конфликта 
интересов в отношении лиц, замещающих должности, по 
которым установлена обязанность принимать меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

• …………
• повышение эффективности противодействия 
коррупции в федеральных органах исполнительной 
власти и государственных органах субъектов Российской 
Федерации, активизация деятельности подразделений 
федеральных государственных органов и органов 
субъектов Российской Федерации по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, а также комиссий 
по координации работы по противодействию коррупции в 
субъектах Российской Федерации;

• …………



Указ Президента Российской Федерации от 1 апреля 
2016 г. N 147 "О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы" 
(продолжение) 

• ……
• Обеспечить эффективную деятельность 
рабочей группы по вопросам совместного 
участия в противодействии коррупции 
представителей бизнес-сообщества и органов 
государственной власти при президиуме 
Совета при Президенте Российской Федерации 
по противодействию коррупции, уделяя особое 
внимание вопросам реализации 
Антикоррупционной хартии российского 
бизнеса;

• ………



Актуальность проблемы
• Выводы разработчиков Стратегии национальной 
безопасности РФ подтверждают данные 
Следственного комитета России. 

• Так, в 2012 г. уголовному преследованию за 
коррупционные преступления были подвергнуты 
1568 лиц, обладающих особым правовым 
статусом, из которых 589 - выборные главы 
органов местного самоуправления, 509 - депутаты 
органов местного самоуправления, 34 - депутаты 
законодательных органов субъектов РФ, 41 - члены 
избиркомов, 42 - прокуроры и 11 - судьи <1>. 

• (1) Козлова Н. Неприкасаемых для СКР нет // Российская 
газета. 2013. 14 января. 



Материалы для изучения

• ОТЧЕТ 
о ходе выполнения Плана противодействия 
коррупции в Минэкономразвития России, 
утвержденного приказом 
Минэкономразвития России от 11 июня 2014 
г. № 362, в 2014 - 2015 гг. (см. введение)

• Выписка из доклада Счетной палаты
• Сайты федеральных исполнительных 
органов 

• (по списку закрепления министерств и 
ведомств)



Федеральные органы исполнительной 
власти

• Министерство юстиции Российской Федерации (Минюст)
– Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН)
– Федеральная служба судебных приставов (ФССП)

• Министерство здравоохранения Российской Федерации (Минздрав)
– Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения (Росздравнадзор)

• Министерство культуры Российской Федерации (Минкультуры)
– Федеральное агентство по туризму (Ростуризм)

• Министерство образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки)
– Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор)

• Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
(Минприроды)
– Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

(Росгидромет)
– Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор)
– Федеральное агентство водных ресурсов (Росводресурсы)
– Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз)
– Федеральное агентство по недропользованию (Роснедра)



(Продолжение)
• Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 

(Минпромторг)
– Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии 

(Росстандарт)
• Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

(Минкомсвязь)
– Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций (Роскомнадзор)
– Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям (Роспечать)
– Федеральное агентство связи (Россвязь)

• Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз)
– Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

(Россельхознадзор)
– Федеральное агентство по рыболовству (Росрыболовство)

• Министерство спорта Российской Федерации (Минспорт)
• Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

(Минстрой)
• Министерство транспорта Российской Федерации (Минтранс)

– Федеральное дорожное агентство (Росавтодор)
– Федеральное агентство железнодорожного транспорта (Росжелдор)
– Федеральное агентство морского и речного транспорта (Росморречфлот)



(Продолжение)

• Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации (Минтруд)
– Федеральная служба по труду и занятости (Роструд)

• Министерство финансов Российской Федерации (Минфин)
– Федеральная налоговая служба (ФНС)
– Федеральная таможенная служба (ФТС)
– Федеральное казначейство (Казначейство)

• Министерство экономического развития Российской Федерации 
(Минэкономразвития)
– Федеральная служба по аккредитации (Росаккредитация)
– Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и 

картографии (Росреестр)
– Федеральная служба по интеллектуальной собственности (Роспатент)
– Федеральное агентство по государственным резервам (Росрезерв)
– Федеральное агентство по управлению государственным имуществом 

(Росимущество)



(продолжение)

• Министерство энергетики Российской Федерации (Минэнерго)

• Федеральные службы и агентства
• Федеральное архивное агентство (Росархив)
• Главное управление специальных программ Президента Российской 

Федерации (ГУСП)
• Управление делами Президента Российской Федерации (Управление 

делами)
• Федеральная антимонопольная служба (ФАС)
• Федеральная служба государственной статистики (Росстат)
• Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (Роспотребнадзор)
• Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному 

надзору (Ростехнадзор)
• Федеральное агентство научных организаций (ФАНО)
• Государственная фельдъегерская служба Российской Федерации (ГФС)
• Федеральное агентство по делам национальностей (ФАДН)



Вопросы?

• Теперь за работу ….


